濮县卫〔2020〕102号

濮阳县卫健委

关于加强突发公共卫生事件中特殊人群的医疗

救治和保障服务工作的通知

全县各医疗卫生单位：

    为进一步加强突发公共卫生事件中特殊人群应急救援，特别是对老、幼、病、残、孕等特殊人员的医疗救治和健康保障，结合我县实际，提出以下要求，现通知如下：

一、工作目标

在突发公共卫生事件中最大程度地减少造成特殊人群的伤亡和健康损害，提供必要的医疗救治和健康保障。

二、工作内容

（一）加强领导、落实责任。在县委县政府的统一领导下，县卫健委对我县突发公共卫生事件的医疗救治和健康保障进行指挥，各单位在职责范围内做好有关突发公共卫生事件的应急处置、医疗救治、健康保障等工作。各单位要建立特殊人群（老、幼、病、残、孕）的医疗救治和健康保障工作流程，发生突发公共卫生事件时，要第一时间启动应急预案，严格按照工作流程，加强对特殊人员的医疗救治和健康保障，保障满足特殊人群的救治和保障需求。

（二）预防为主、常备不懈。各单位要进一步提高突发公共卫生事件的防范意识，落实各项防范措施，做好人员、技术能力和急救设备的应急储备，按照工作实际，对缺口药品、设备等物资及时补充到位，特别是相关应急急救药品和急救设备的储备，确保突发公共卫生事件发生时，能够及时启用，以便有效开展医疗救治工作。

（三）互联互通、加强合作。各单位要重视开展防范和处理突发公共卫生事件的业务培训，为突发公共卫生事件处理提供科学保障，要建立协调联络机制，实行资源共享，县级医疗机构要加强对乡镇卫生院的业务指导，落实各项防范措施，最大化提供特殊人群的医疗保障。

三、工作要求

（一）各单位要建立突发公共卫生事件特殊人群应急救援工作领导小组，明确工作职责，责任落实到人，要建立迅速反应机制，落实各项工作措施，切实保障特殊人员的医疗救治和健康保障。

（二）各乡镇卫生院、社区卫生服务中心要对辖区内特殊人群进行摸底排查，对老年人、残疾人、重症疾病患者建立底册，详细登记人员基本信息、患病情况和分布情况，实行动态管理，及时更新，真正做到底数清、情况明，便于突发公共卫生事件发生时，精准救治。

（三）严格责任追究

县卫健委将以责任为抓手，对各单位工作情况开展督导检查，对重视不够、工作进展缓慢的单位进行全县通报批评；对推诿扯皮、敷衍塞责、措施不力，造成严重后果的单位和个人严肃问责。

2020年11月20日

  濮阳县卫生健康委员会办公室          2020年11月20日印发

                                      [image: image1.png]